Дело № 1-320/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Дербент 02 ноября 2020 года 

Судья Дербентского городского суда Наврузорв В.Г., 

при секретаре Абдулгашимовой И.И.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора г.ДербентаЭмиргамзаева И.Н.,

подсудимого - ФИО2 и его защитника - адвоката Абдуллаева С.З.представившего удостоверение 

<

номер изъят> от 14.07.2006г., ордер 

<

номер изъят> от 30.10.2020г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ДемироваЗаураДемировича, 

<

данные изъяты>, не судимого,

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах.

04 сентября 2020годаДемиров З.Д в принадлежащей ему квартире №

<

номер изъят> расположенной по адресу: 

<

адрес изъят>, создал условия для потребления наркотических средств. Он неоднократно, 04 сентября 2020года, 07 сентября 2020 года и 11 сентября 2020 г ода предоставлял жилище своим знакомым, потребляющим наркотические средства, а именно ФИО9, ФИО3 и ФИО1 для изготовления наркотического средства «Опий», потребляющих путем инъекцией внутривенно, убирал следы потребления наркотических средств, проветривал помещение, тем самым обеспечивал функционирование притона.

Таким образом, ДемировЗаурДемирович, своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.232 УК РФ - систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Он же, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

В конце августа 2020 года находясь в лесном массиве, расположенного в 

<

адрес изъят>, ФИО2 обнаружив два дикорастущих куста конопли, для личного потребления сорвал с них листья, высушил, измельчил и положил их в полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой не менее 15,64 грамм, без цели сбыта, которое незаконно хранил в левом переднем кармане спортивных брюк, спрятав данные брюки в шкаф, установленный в спальной комнате по месту своего жительства, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>.

Затем он - ФИО2, 11 сентября 2020 года, находясь в своей квартире, взял со шкафа и надел на себя указанные спортивные брюки, в левом переднем кармане которых находился полимерный пакет с наркотическим средством - Каннабис (марихуана).В этот день, сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД, на основании постановления Дербентского городского суда РД от 10 сентября 2020 года о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещения» в жилище, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, занимаемым ФИО2, в период времени с 14 часов 11 минут по 14 часов 20 минут, был произведенличный досмотр ФИО2, в ходе которого, в левом переднем кармане, надетых на нем спортивных брюк, было обнаружено и изъято в установленном законом порядке, незаконно хранящиеся при нем наркотическое средство - Каннабис (марихуана), постоянной сухой массой 15,64 грамм, которое, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером.

Таким образом, ДемировЗаурДемирович, своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Он же, совершил незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, при следующих обстоятельствах.

В начале сентября 2020 года, ФИО2 проходил по 

<

адрес изъят>, где возле аптеки «

<

адрес изъят>», обнаружил и подобрал 5 фрагментов блистера с не менее 5 таблетками, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, которые незаконно хранил в левом переднем кармане спортивных брюк, спрятав данные брюки в шкаф, установленный в спальной комнате по месту своего жительства, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>. Испытывая финансовые затруднения, он решил заработать деньги на незаконном сбыте 1 таблетки, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, по цене 300 рублей за таблетку. 

Далее, он - ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, 11 сентября 2020 года, в 13 часов 05 минут, в квартире №

<

номер изъят>, расположенной по 

<

адрес изъят>, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно сбыл ФИО1 за денежные средства в сумме 300 рублей фрагмент блистера с 1 таблеткой, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общая масса, которой составляет 0,40 грамм.

В этот же день, сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД, на основании постановления Дербентского городского суда РД от 10 сентября 2020 года о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещения» в жилище, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, занимаемым ФИО2, в период времени с 13 часов 39 минут по 13 часов 57 минут, былпроизведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в левом переднем кармане, надетых на нем спортивных брюк, был обнаружен и изъят в установленном законом порядке вышеуказанный фрагмент блистера с 1 таблеткой, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общая масса которого составляет 0,40 грамма, включённого в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 г.

Таким образом, ДемировЗаурДемирович, своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.234 УК РФ - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом.

Он же, совершил незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, при следующих обстоятельствах. 

В начале сентября 2020 года,ФИО2 проходил по 

<

адрес изъят>, где возле аптеки «

<

адрес изъят>», обнаружил и подобрал 5 фрагментов блистера с не менее 5 таблетками, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, которые незаконно хранил в левом переднем кармане спортивных брюк, спрятав данные брюки в шкаф, установленный в спальной комнате по месту своего жительства, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>. Испытывая финансовые затруднения, он решил заработать деньги на незаконном сбыте 1 таблетки, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, по цене 300 рублей за таблетку. 

Далее, он - ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, 11 сентября 2020 года, в 13 часов 05 минут, в квартире № 

<

номер изъят>, расположенной по 

<

адрес изъят>, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно сбыл ФИО3 за денежные средства в сумме 300 рублей фрагмент блистера с 1 таблеткой, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общая масса, которой составляет 0,40 грамм.

В этот же день, сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД, на основании постановления Дербентского городского суда РД от 10 сентября 2020 года о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещения» в жилище, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, занимаемым ФИО2, в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 37 минут, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого, в правом переднем кармане, надетых на нем спортивных брюк, был обнаружен и изъят в установленном законом порядке вышеуказанный фрагмент блистера с 1 таблеткой, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, общая масса которого составляет 0,40 грамма, включённого в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 г.

Таким образом, ДемировЗаурДемирович, своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.234 УК РФ - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступленияхнебольшой или средней тяжести.

По окончании дознания при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании выразил согласие с предъявленным ему обвинением, виновным себя признал в полном объеме, и поддержал заявленное в ходе ознакомления с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. Он подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником.

Защитник Абдуллаев С.З.поддержал заявленное подсудимым ФИО2 ходатайство.

Государственный обвинитель Эмиргамзаев И.Н. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Принимая во внимание, что подсудимому ФИО2 понятно содержание предъявленного обвинения, он согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения, у суда имеются основания для удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

ФИО2 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234 УК РФ, которые относится к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

Вину в содеянном, ФИО2 признал полностью, с предъявленным обвинением согласен. 

Кроме того, вина ФИО2 полностью подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования, а потому суд признает обвинение, предъявленное ФИО2 обоснованным.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.232, ч.1 ст.228, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к преступлениям небольшой и средней тяжести, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья.

Из исследованных судом документов, характеризующих личность подсудимого, усматривается, что ФИО2 на учете врача психиатра не состоит, в связи с чем психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, он каким-либо психическим расстройством не страдает, и в полной мере осознает фактический характер и общественную опасность своих действий, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. По месту жительства ФИО2 характеризуется отрицательно, ранее привлекался к уголовной ответственности, за которые судимости погашены.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершений и личности виновного, его состояния здоровья, а именно, то, что он является инвалидом второй группы, имеет заболевание «Инфильтративный туберкулез верхней доли правого легкого в фазе рассасывания сохранением полости распада, осложненный легочного кровохаркания, ВИЧ-инфицированный», необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с назначением ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы, но без реального отбывания наказания, поскольку данный вид наказаний, по мнению суда, будут соответствовать характеру содеянного и способствовать исправлению подсудимого ФИО2

Принимая во внимание, что дознание в отношении ФИО2 проводилось в сокращенной форме, суд назначает ФИО2 наказание с учетом требований ч.6 ст. 226.9 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Признанные вещественным доказательством по уголовному делу денежные средства в сумме 700 рублей изъятые у ФИО2, хранящиеся в ОМВД России по г.Дербент суд считает необходимым конфисковать и обратить в доход государства. Вопрос об остальных вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309,316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ДемироваЗаураДемировичавиновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234 УК РФ, на основании которых назначить:

- по ч.1 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев с ограничением свободы сроком на 6 месяцев,

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, 

- по ч.1 ст.234 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, 

- по ч.1 ст.234 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФпутем частичного сложения окончательно назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2, в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО2 следующие ограничения: не выезжать за пределы г.Дербент Республики Дагестан и не изменять места жительства без согласования с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства; не уходить из места жительства в ночное время с 20-00 часов до 6-00 часов; не посещать места проведения массовых культурно-зрелищных мероприятий (профессиональных праздников, народных гуляний других) и не участвовать в них. Возложить обязанность являться в указанную инспекцию для регистрации 2 (два) раза в месяц.

Надзор за осужденным ФИО2 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного - Дербентский межмуниципальный филиал ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» Управления федеральной службы исполнения наказаний России по Республике Дагестан.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- три отрезка полимерного блистера по одной капсуле в каждом блистере, содержащие в своем составе - прегабалин, общей массой 1,20 грамм, изъятые у ФИО2; один отрезок полимерного блистера с одной капсулой, содержащий в своем составе - прегабалин, общей массой 0,40 грамм, изъятый у ФИО1;один отрезок полимерного блистера с одной капсулой, содержащий в своем составе - прегабалин, общей массой 0,40 грамм, изъятый у ФИО3; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 15,64 грамм, изъятое у ФИО2; ватные тампоны со смывы с рук и полости рта, изъятые у ФИО2; один использованный медицинский шприц, емкостью 3 мг, изъятый у ФИО3; один использованный медицинский шприц, емкостью 3 мг.и пустой отрезок полимерного блистера с надписью «Лирика 300», изъятые у ФИО9; две металлические эмалированные миски, один металлический эмалированный ковш, одна фарфоровая тарелка, прозрачная пластиковая бутылка с прозрачной жидкостью внутри и надписью на этикетке «Растворитель 646», изъятые в ходе обследования жилища ФИО2; четыре использованных медицинских шприца, изъятые в ходе обследования жилища ФИО2; два ДВД диска с видеозаписями к актам наблюдений от 04.09.2020г. и 07.09.2020г.; хранящиеся в ОМВД России по г.Дербент, по вступлению приговора в законную силу уничтожить; 

- денежные средства в сумме 700 рублей изъятые у ФИО2, хранящиеся в ОМВД России по г.Дербент конфисковать и обратить их в доход государства. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО2 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции также в течении 10 суток с момента вручения копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случаи обжалования приговора в соответствии со ст.317 УПК РФ, постановленный приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом. 

Судья В.Г.Наврузов